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VOTACIÓ DE LA MOCIÓ DE Cs SOBRE LA PRESSIÓ FISCAL QUE SUPORTEN ELS 

CATALANS (Tram. 302-00296/13)* 

 

Segons dades oficials de l’Instituto Nacional de Estadística, la inflació acumulada entre 

el juliol de 2010, any en què es va promulgar per llei l’actual tarifa autonòmica de l’IRPF, 

i l’abril de 2023 ha estat del 27,7%.  

Això significa que un treballador que el 2010 guanyava 33.007,20 euros contribuïa amb 

4.266,86 euros en concepte d’IRPF, amb un tipus de gravamen mitjà del 12,9%. El 

2023, suposant que el seu salari s’hagi apujat al mateix ritme que la inflació, guanya 

42.150,19 euros, que tenen el mateix poder de compra que els 33.007,20 euros de fa 

tretze anys. Però com que la tarifa de l’impost no ha estat deflactada, ara paga 5.958,31 

euros en concepte d’IRPF, amb un tipus mitjà del 14,1%.    

Aquest és l’efecte de la no-deflactació: 1.691,45 euros anuals més d’IRPF per a aquest 

treballador. Una pujada d’impostos callada, però summament eficaç, que recau sobre 

totes les rendes, també sobre les de la classe treballadora. 

 

1) El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Generalitat a deflactar la tarifa 

autonòmica de l’IRPF, urgentment per la via del decret llei abans que acabi el 

proper mes de juliol amb efectes retroactius a l’1 de gener de 2023, per 

restablir la càrrega tributària real de la tarifa de 2010. 

 

L’Impost de Transmissions Patrimonials (ITP) és un tribut cedit a les comunitats 

autònomes, les quals tenen la potestat de modificar-ne els tipus de gravamen. Arran 

d’això, actualment els tipus de gravamen de la compra d’habitatges de segona mà per 

a un ús de residència habitual varien força entre les diferents comunitats, amb un 

màxim del 10-11% per a Catalunya i un mínim del 4% per al País Basc. A la C.A. de 

Madrid és del 6%. 

Traduint l’anterior en xifres, significa que la compra d’un habitatge de segona mà de 

150.000 euros pagarà a Catalunya 15.000 euros d’ITP, a Madrid 9.000, i al País Basc 

6.000. 

La compra del primer habitatge en propietat és una fita importantíssima en la vida de 

les famílies. Una reducció substancial de l’actual tipus de gravamen constituiria per a 

elles un ajut de gran valor, que a més seria de molt senzilla posada en pràctica per part 

de l’Administració tributària catalana. Es tracta, de fet, de la millor forma de subvenció 

que se’ls podria atorgar.   
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2) El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Generalitat a reduir el tipus 

de gravamen de l’Impost de Transmissions Patrimonials de la primera compra 

d’habitatge de segona mà que fa una família al 4%, urgentment per la via del 

decret llei abans que acabi el proper mes de juliol. 

 

Rebutjats: per 18 vots a favor (Vox, Cs, PPC i el diputat no adscrit) i 113 en 

contra (PSC-Units, ERC, JxCat, CUP i ECP)  

 

3) El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Generalitat a reduir del 5% 

al 4% el tipus en la transmissió d'un immoble de gran tenidor que constitueixi 

l'habitatge habitual. 

(ACCEPTADA ESMENA NÚM. 4, D’ADDICIÓ, DEL GP DE JxCAT). 

Rebutjat:  per 48 vots a favor (JxCat, Vox, Cs, PPC i el diputat no adscrit) i 83 

en contra (PSC-Units, ERC, CUP, i ECP) 

 

 

* Les votacions recollides són les fetes públiques per la presidenta, que inclouen el vot 

telemàtic acordat per la Mesa el 19 d’abril 
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